Республика Бурятия Мухоршибирский район

ГЛАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

 «Кусотинское»

                                            по основной деятельности

Распоряжение

  02.11. 2015 г.                                                                                      № 38

Основные направления бюджетной

политики  МО СП «Кусотинское»

на 2016-2018 годы
Для определения целей и задач бюджетной политики МО СП «Кусотинское»  в среднесрочной перспективе:

1. Одобрить Основные направления бюджетной политики МО СП «Кусотинское» на 2016 - 2018 годы согласно приложению.

2. При формировании и исполнении бюджета МО СП «Кусотинское» на 2016 год руководствоваться  положениям Основных направлений бюджетной политики МО СП «Кусотинское» на 2016-2018 годы.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава МО СП «Кусотинское»                                        Б.С-Д.Базаров
Утверждено

Распоряжением Администрации

МО СП «Кусотинское»

от 02.11. 2015  №38

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной политики

МО СП «Кусотинское» на 2016 - 2018 годы

1.Общие положения

Основные направления бюджетной политики МО СП «Кусотинское» на 2016 - 2018 годы (далее – Основные направления бюджетной политики) подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Республики Бурятия и нормативно правовых актов Мухоршибирского района,  МО СП «Кусотинское»  в целях составления проекта местного бюджета на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

Бюджетная политика МО СП «Кусотинское» на среднесрочную перспективу сохраняет преемственность бюджетной политики предыдущего планового периода и ориентирована на реализацию основных задач, определенных посланием Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2015 - 2017 годах, Основными направлениями бюджетной политики Российской Федерации на 2016 год и на плановый период 2017 и         2018 годов, Программой повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами на период до 2018 года, Государственной программой Республики Бурятия «Управление государственными финансами и государственным долгом»
2. Основные цели и задачи бюджетной политики на 2016 -2018 годы

 Целью бюджетной политики на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов является обеспечение устойчивости местного бюджета  и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом. Сбалансированность местного бюджета  должна быть обеспечена посредством реализации комплекса мер, направленных на мобилизацию доходов, оптимизацию расходов и ограничение дефицита бюджета.
Основными направлениями бюджетной политики администрации МО СП "Кусотинское" на 2016 - 2018 годы являются: - обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости местного бюджета ; - оптимизация расходов бюджета поселения, недопущение образования просроченной кредиторской задолженности; - повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд поселения, исключение фактов заключения контрактов с недобросовестными поставщиками (подрядчиками, исполнителями); -регламентация предоставления органами местного самоуправления муниципальных  услуг, в том числе в электронной форме; - обеспечение доступности информации о бюджетном процессе в сельском поселении для граждан; - усиление внутреннего муниципального  финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

Основная цель поселения по реализации бюджетной политики  – повышение качества жизни населения. Данная стратегическая цель будет обеспечиваться через достижение следующих целей: - обеспечение сбалансированного экономического развития поселения; - увеличение доходов населения; - развитие инженерной и транспортной инфраструктуры; - повышение естественного прироста населения, улучшение здоровья населения.

Для достижения этих целей  администрации поселения  предстоит решить  следующие задачи: - создание условий для формирования благоприятного инвестиционного климата; - стимулирование условий для внедрения перспективных видов инновационной продукции, работ и услуг; - создание условий для социального развития сельских территорий; - развитие инженерных сетей; - стимулирование развития малого и среднего предпринимательства;   - внедрение в органах и структурных подразделениях администрации муниципального образования сельское поселение «Кусотинское» новых принципов и процедур управления по результатам стандартов муниципальных услуг; повышение эффективности взаимодействия органов и структурных подразделений МО СП «Кусотинское» и гражданского общества, а также повышение прозрачности деятельности администрации поселения.  В целом, повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса , обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности являются неотъемлемыми условиями реализации обозначенной бюджетной политики в предстоящем периоде. В среднесрочной перспективе предстоит активная работа на Едином портале бюджетной системы Российской Федерации
2. Условия реализации бюджетной политики

в текущем году и плановом периоде 2016 - 2018 годов

             Объем производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств 2015 году оценивается в объеме 37,92 млн. руб. или 101,3% в сопоставимых ценах к уровню 2014г. В 2016 году прогнозируется увеличение объемов производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий до 39,62 млн. руб., индекс производства продукции сельского хозяйства составит 104,5% к уровню 2015 года, в том числе по продукции растениеводства - 104,2% и продукции животноводства - 104,5. В 2017 году прогнозируется индекс производства продукции сельского хозяйства в размере 104,7% к уровню 2016 года, в том числе по продукции растениеводства – 104,5% и по продукции животноводства – 104,6%. Прогнозируемый объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий 2017 году составит 41,48 млн. руб.          В 2018 году прогнозируется индекс производства продукции сельского хозяйства в размере 104,4% к уровню 2017год, в том числе по продукции растениеводства – 104,3% и по продукции животноводства – 104,4%. Прогнозируемый объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий 2018 году составит 43,30 млн. руб.                                                                 Всего в малом и среднем предпринимательстве, включая микропредприятия, в 2014 году было занято 14 человек, число малых предприятий составляет – 8. В ближайшие годы данный показатель будет постепенно увеличиваться.                                                  Инвестиционная политика направлена на создание благоприятных условий для расширения инвестиционной деятельности, формирование доходной части бюджета.По итогам 2014 года объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования составил 0,030 млн. рублей. В 2015 году планируется увеличение инвестиций  до 0,418 млн. руб., что составит 139,3 % по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Планируется  реализация   инвестиционного проекта  на сумму 0,350 млн. руб. «Создание и обустройство некоммерческой детской игровой площадки» в поселении ТОС «Баяр».В 2016 году прогнозируется объем инвестиций в сумме 32,2 млн. руб., планируется завершение строительства Культурно-спортивного досугового центра у.Кусоты.

Численность  экономически активного населения в 2014 году составила 456 человек, среднегодовая численность занятых в экономике – 358 человек. Общая численность безработных, рассчитанная по методологии МОТ составила 34 человека. Уровень зарегистрированной безработицы составил 8,4%. По оценке 2015 года численность экономически активного населения будет на уровне отчетного года.

Основными резервами для увеличения собственных доходов бюджета  на  2016-2018 годы  являются: увеличение поступлений от продажи и аренды земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности сельских поселений  (невостребованных земельных долей, признанными в собственность сельских поселений); активное выявление и постановка на учет объектов недвижимости  как бесхозяйных с последующей их приватизацией; ужесточение контроля за своевременной уплатой арендных платежей и выполнением договорных условий: организация работы по выявлению  неучтенных для целей налогообложения объектов недвижимого имущества, расположенных на территории поселения, и привлечению их к налогообложению.

Базовый вариант предварительного прогноза социально-экономического развития поселения на 2016 - 2018 годы, взятый за основу для составления проекта  бюджета  на 2016 - 2018 годы, предусматривает  постепенное ускорение темпов прироста в плановом периоде.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                Основными рисками, которые могут возникнуть в ходе реализации бюджетной политики администрации МО СП «Кусотинское» в предстоящем периоде, являются:- изменения норм федерального и республиканского  законодательства, влекущие за собой снижение доходов или увеличение расходов бюджета;- ухудшение общеэкономической ситуации в Российской Федерации и Республике Бурятия;- последствия дефицитного финансирования районного бюджета в предшествующие периоды времени в результате низких темпов роста налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения. При наступлении указанных рисков могут потребоваться дополнительные меры по минимизации их негативных последствий.